

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

احکام نماز سگوبمند
جمعه مطابق بافتوای امام

دوره، منضم، شماره، منضم

نام جزوه: احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام

نویسنده: هیأت تحریریه موسسه درراه حق

ناشر: موسسه درراه حق

نوبت چاپ: مکرر

تاریخ چاپ: ۱۳۹۷ هـ ش

چاپخانه: سلمان فارسی

نشانی: قم، خیابان آیت الله مرعشی نجفی (ارم)

کوچه ۲۰ - پلاک ۱۰ - موسسه درراه حق

تلفن: ۲-۳۷۷۴۳۲۲۱ (۰۲۵)

www.darrahehaq.com

سامانه پاسخگویی پیامکی: ۱۰۰۰۲۲۲۳۳۳

رایگان

فهرست مطالب

نماز جمعه در قرآن کریم. **Error! Bookmark not defined.**

اهمیت نماز جمعه در روایات. **Error! Bookmark not defined.**

آداب نماز جمعه. **Error! Bookmark not defined.**

الف (نظافت و آراستن خود: **Error! Bookmark not defined.**

ب (آمادگی قبلی: **Error! Bookmark not defined.**

ج (رعایت شرایط اخلاقی: **Error! Bookmark not defined.**

توصیه‌ی امام خمینی رضی الله عنه درباره‌ی نماز جمعه. **Error! Bookmark not defined.**

یادآوری به امامان جمعه. **Error! Bookmark not defined.**

چند توصیه به شرکت‌کنندگان در نماز جمعه. **Error! Bookmark not defined.**

دوره هفتم، شماره هفتم / ۵

چگونگی نماز جمعه و احکام آن^۱

نماز جمعه واجب تخییری است. یعنی مکلف می تواند روز جمعه به جای نماز ظهر، نماز جمعه بخواند، و البته نماز جمعه فضیلت بیشتری دارد.^۲

نماز جمعه دو رکعت و مانند نماز صبح است، و مستحب است حمد و سوره ی آن با صدای بلند خوانده شود^۳ و نیز مستحب است در رکعت اول پس

-
۱. این احکام مطابق با «تحریرالوسیله» رساله ی عربی امام و نیز طبق استفتاهایی است که از دفتر امام در قم به عمل آمده.
 ۲. کسانی که از غیر امام تقلید می کنند و مرجع تقلیدشان در این مسأله قائل به احتیاط است می توانند در این احتیاط به امام رجوع نمایند و در این صورت نماز جمعه کافی است و نیازی به اعاده ی نماز ظهر نخواهد بود.
 ۳. برخی از مراجع تقلید قائلند که بنا بر احتیاط باید جهراً، یعنی بلند خوانده شود.

۶ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله علیه

از حمد سوره ی جمعه و در رکعت دوّم پس از حمد سوره ی منافقون بخواند. نماز جمعه دو قنوت دارد، قنوت اوّل در رکعت اوّل پیش از رکوع و قنوت دوّم در رکعت دوّم بعد از رکوع خوانده می شود.

شرایط و موانع و مبطلات و شک و سهو در نماز جمعه مانند سایر نمازهای شبانه روزی است و همان احکام را دارد.

مسأله ی ۱: کمترین تعدادی که می توانند نماز جمعه را برگزار نمایند پنج نفر می باشد که یکی از آنان امام جمعه است، و با کمتر از پنج نفر نماز جمعه تحقق نمی یابد.

مسأله ی ۲: اجازه و نصب در امامت نماز جمعه شرط نیست، ولی امامی که از طرف حاکم

دوره هفتم، شماره هفتم / ۷

اسلامی منصوب نیست نمی تواند با امامی که از طرف حاکم نصب شده مزاحمت کند، و در زمان حکومت اسلامی نصب امام جمعه با حاکم است.

مسأله ی ۳: نماز جمعه در جایی صحیح است که فاصله ی کمتر از یک فرسخ، نماز جمعه ی دیگری اقامه نشده باشد، و اگر دو نماز در فاصله یی کمتر از یک فرسخ برگزار شود هر کدام زودتر آغاز شده صحیح است و تقدّم در نماز شرط است نه در خطبه، و اگر دو نماز با هم مقارن باشند هر دو باطلند.

خطبه ی نماز جمعه

در جماعت جمعه دو خطبه واجب است که باید هر دو پیش از نماز برگزار شود، بدون خطبه نماز صحیح

۸ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله علیه

نیست، بلکه دو خطبه در حکم اصل نماز است، ولی اگر شخصی وقتی به محل نماز جمعه برسد که خطبه تمام شده و امام به نماز ایستاده است، می تواند به امام اقتدا کند و نمازش صحیح است، حتی اگر در رکعت دوّم پیش از رکوع برسد و اقتدا کند و یک رکعت را با امام و رکعت دوّم را فرادی بخواند، باز نمازش صحیح است و از نماز ظهر کفایت می کند.

مسأله ی ۱: در خطبه ی اوّل واجب است امام حمد و ثنای خدای متعال را به جا آورد، و بنابر احتیاط بر پیامبر (صلی الله علیه وآله) درود بفرستد، و واجب است مردم را به تقوا و پرهیزکاری سفارش نماید، و واجب است سوره ی کوچکی از قرآن

دوره هفتم، شماره هفتم / ۹

بخواند، و بهتر است خطبه هایی که از امیرمؤمنان علی (علیه السلام) یا سایر ائمه ی طاهرین (علیهم السلام) نقل شده بخواند.

در خطبه ی دوّم امام باید حمد و ثنای خدا بگوید و واجب است بر پیامبر (صلی الله علیه وآله) درود بفرستد، و بنابر احتیاط سزاوار است بعد از درود بر پیامبر (صلی الله علیه وآله) بر ائمه (علیهم السلام) نیز درود بفرستد و برای مؤمنان استغفار کند و بنابر احتیاط به تقوا و پرهیزکاری سفارش نماید و نیز بنابر احتیاط، سوره کوچکی از قرآن بخواند.

در هر دو خطبه لازم است امام جمعه ایستاده خطبه بخواند و لازم است خود امام جمعه خطبه ها را ایراد نماید نه شخص دیگر، و نیز امام نمی تواند

۱۰ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله

خطبه را آهسته بخواند، و بنا بر احتیاط باید صدای خود را هنگام پند و اندرز و سفارش و بیان مسائل مهم به قدری بلند کند که حضار بشنوند یا به وسیله ی بلندگو صدای خود را به مردم برساند، و نیز بنا بر احتیاط باید حمد و ثنای الهی و درود بر پیامبر و ائمه (علیهم السلام) به زبان عربی باشد، ولی احتیاط آن است که موعظه و مصالح اسلام و مسلمین به زبان شنوندگان گفته شود، و اگر شنوندگان دارای چند زبان باشند اگر به زبان گروهی از آنان که از پنج نفر کمتر نباشند صحبت کند صحیح است.

مسئله ی ۲: جایز است ایراد دو خطبه پیش از ظهر شرعی باشد به طوری که وقتی خطبه ها پایان می یابد ظهر شرعی باشد، و نماز شروع شود.

دوره هفتم، شماره هفتم / ۱۱

مسأله ی ۳: اگر در خطبه برخی از قسمت های لازم مثل حمد و ثنا و یا سوره فراموش شود نماز جمعه باطل نمی شود.

مسأله ی ۴: واجب است دو خطبه پیش از نماز جمعه گفته شود، و اگر عمداً بدون خطبه نماز جمعه را شروع کند، نماز باطل است، اگر وقت باقی است واجب است نماز را بعد از دو خطبه اعاده نماید، و اگر تقدیم نماز عمداً نباشد، بی وجه نیست که اعاده ی نماز لازم نباشد.

مسأله ی ۵: بنابر احتیاط واجب شرکت کننده ی در جماعت جمعه باید به خطبه ها گوش بدهد؛ و صحبت کردن در این حال مکروه است، و بنابر احتیاط سکوت را مراعات نماید، و اگر صحبت

۱۲ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله

و کلام باعث بازماندن از استماع خطبه و بی فایده شدن خطبه گردد، لازم است از صحبت کردن اجتناب شود^۱.

مسأله ی ۶: لازم است از کارهای دیگر نیز که موجب ترک استماع خطبه و از بین رفتن فائده آن می شود خودداری گردد.

مسأله ی ۷: احتیاط سزاوار آن است که مستمعین در حال خطبه رو به امام باشند، و از رو کردن به این طرف و آن طرف خودداری نمایند.

۱. برخی از مراجع تقلید فرموده اند بنابر احتیاط، مأمومین هنگام خطبه ذکر نگویند و نماز مستحبی نخوانند و فقط به خطبه ها توجه کنند.

دوره هفتم، شماره هفتم / ۱۳

مسئله ی ۸: پس از دو خطبه تا شروع نماز
جمعه صحبت کردن اشکال ندارد.

مسئله ی ۹: مستحب است امام خود را بیاراید
و بهترین لباس خود را بپوشد، و بالای منبر رو به
مردم بایستد و سلام کند، و در حال خطبه بر عصا یا
کمان یا

۱۱

شمشیر (و یا سلاح دیگر) تکیه نماید.

مسئله ی ۱۰: مستحب است امام جمعه پیش
از خطبه روی منبر بنشیند تا اذان تمام شود (چنان که

۱۴ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله

در تفاسیر و تواریخ ذکر شده روش پیامبر (صلی الله علیه وآله) این بود که روی منبر می نشستند تا اذان نماز جمعه تمام شود، و هنگامی که روی منبر برای خطبه نشسته بودند بلال در مسجد اذان می گفت و هنگامی که از منبر فرود می آمدند بلال اقامه ی نماز را می گفت).

کسانی که نماز جمعه بر آنان واجب است.

بر مرد مکلف آزاد سالم که در سفر نباشد شرکت در نماز جمعه واجب است، در صورتی که محل اقامت او تا محل نماز جمعه بیش از دو فرسخ فاصله نداشته باشد.

بر زن و مسافر و بیمار و نابالغ و نابینا و پیر

فرسوده

نماز جمعه واجب نیست هر چند شرکت در نماز جمعه بر ایشان مشقّتی هم نداشته باشد، ولی اگر در نماز جمعه شرکت کنند نمازشان صحیح است و از نماز ظهر کفایت می کند.

مسأله ی ۱: مسافر می تواند در نماز جمعه شرکت کند و نمازش صحیح است، و از نماز ظهر کفایت می کند، ولی نمی تواند چه برای مسافران و چه برای حاضران امامت جمعه کند، و حتّی نمی تواند جزو پنج نفری که در حداقل شرکت

۱۶ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله علیه

کنندگان نماز جمعه شرط است قرار بگیرد، و لازم است حداقل پنج نفر غیر مسافر باشند، و اما اگر مسافر قصد ده روز یا بیشتر اقامت در محل داشته باشد دیگر مسافر محسوب نمی شود و در حکم افراد حاضر است.

مسأله ی ۲: بر زنان شرکت در نماز جمعه

واجب

۱۳

نیست، ولی می توانند شرکت کنند و نمازشان صحیح است، و از نماز ظهر کفایت می کند، در

دوره هفتم، شماره هفتم / ۱۷

صورتی که تعداد مردهای شرکت کننده از پنج نفر کمتر نباشد. ولی اگر زنان بخواهند مستقلاً نماز جمعه تشکیل دهند یا تکمیل کننده ی نصاب یعنی برخی از پنج نفر باشند صحیح نیست، پس حتماً باید نماز جمعه با شرکت مردان تشکیل شود و زنان اگر بخواهند در آن شرکت نمایند.

مسأله ی ۳: شرکت در نماز جمعه بر شهری و روستایی و چادرنشینان بیابان در صورتی که بیابان محل سکونت آنان باشد واجب است.

وقت نماز جمعه

ابتدای وقت نماز جمعه، اوّل ظهر شرعی

است(ظهر

شرعی گذشتن آفتاب از نصف النهار هر منطقه است) و اگر امام جمعه پیش از ظهر خطبه ها را شروع و بعد از ظهر تمام کند و نماز را شروع نماید صحیح است.

در مورد آخر وقت نماز جمعه اختلاف است، احتیاط آن است که نماز را از اوّل ظهر بر حسب عرف به تأخیر نیندازند، و اگر به تأخیر افتاد، بنابر احتیاط، نماز ظهر خوانده شود و از نماز جمعه صرف نظر گردد(هر چند بعید نیست که تا رسیدن

دوره هفتم، شماره هفتم / ۱۹

سایه ی شاخص به دو هفتم اندازه ی شاخص وقت
نماز باقی باشد(۱).

۱ - برای تشخیص ظهر، اگر یک چوب یک
متری را در زمین مسطح نصب کنیم، هنگام ظهر در
مثل شهرهای ایران وقتی است که سایه به حداقل
برسد و شروع به زیاد شدن نماید، بنابراین تا سایه ی
اضافی به دو هفتم یک متر برسد وقت نماز جمعه
باقی است.

۲۰ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله علیه

مسأله ی ۱: امام نباید خطبه های نماز جمعه را آن قدر طولانی سازد که وقت نماز جمعه از بین برود، و اگر چنین شد واجب است به جای نماز جمعه نماز ظهر بخواند.

مسأله ی ۲: اگر مشغول نماز جمعه شوند و بین نماز، وقت نماز جمعه به پایان برسد، بنا بر احتیاط واجب باید نماز جمعه را تمام کرده و نماز ظهر هم بخوانند، حتی اگر یک رکعت از وقت نماز جمعه را درک کرده و در وقت خوانده باشند.

چند مسأله ی دیگر از نماز جمعه

مسأله ی ۱: تمام شرایط نماز جماعت در نماز جمعه نیز باید رعایت شود، مثلاً بین امام و مأموم

دوره هفتم، شماره هفتم / ۲۱

نباید چیزی حائل شود، و محل نماز امام بلندتر از
محل نماز

۱۶

مأموم نباشد، در نماز بین امام و صف اوّل و نیز
بین صفوف نمازگزاران زیاد فاصله نباشد و حدّی که
در فاصله تعیین شده رعایت شود.

مسأله ی ۲: اذان دوّم در نماز جمعه بدعت و
حرام است (ظاهراً منظور از اذان دوّم اذانی غیر از اذان
نماز عصر است).

۲۲ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله علیه

مسأله ی ۳: خرید و فروش و معاملات دیگر روز جمعه بعد از اذان ظهر در زمان ما که نماز جمعه وجوب تعیینی ندارد حرام نیست، البته بهتر آن است که از کارها دست کشیده به نماز بپردازند.

مسأله ی ۴: اگر نمازگزار به جهت ازدحام جمعیت و نظایر آن نتواند در رکعت اوّل که رکوع امام را درک کرده سجده را با امام جمعه به جا آورد، اگر سجده ها را خود انجام دهد و در رکوع رکعت بعد با امام هم راه شود،

دوره هفتم، شماره هفتم / ۲۳

نمازش صحیح است.

در پایان، مزید فیض و تبرک به دو خطبه (۱) از خطبه های کوتاه امیرمؤمنان علی (علیه السلام) توجه کنیم، و این یادآوری را نیز لازم می دانیم که بهتر است در نماز جمعه ها خطبه هایی که از ائمه ی طاهرین رسیده خوانده شود (۲).

۱ - خطبه ی اوّل را امیرمؤمنان علی (علیه السلام) در یکی از نماز جمعه ها و خطبه ی دوّم را در نماز جمعه ی دیگری ایراد فرموده اند و ما برای رعایت اختصار و نیز مطابقت با فتواها و احتیاط این دو را انتخاب و ذکر کرده ایم.

۲۴ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله

۲ - خطیب جمعه می تواند در نماز جمعه ها قسمتی از همین خطبه ها را بگوید، البته به صورتی که با فتوا مطابقت داشته باشد و باید توجه داشت که خطبه نماز جمعه باید انشاء شود، و اگر خطبه های رسیده از معصومین را به کار می برد، لازم است آن را به قصد انشاء بگوید و فقط سوره یی از قرآن که در آخر خطبه است باید با قصد قرائت قرآن خوانده شود.

دوره هفتم، شماره هفتم / ۲۵

«الْحَمْدُ لِلَّهِ ذِي الْقُدْرَةِ وَالسُّلْطَانِ وَالرَّأْفَةِ وَالْأَمْنَانِ،
أَحْمَدُهُ عَلَى تَتَابُعِ النِّعَمِ وَأَعُوذُ بِهِ مِنَ الْعَذَابِ وَالنَّقَمِ، وَ
أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ مُخَالَفَةً
لِلْجَاهِدِينَ وَ مُعَانَدَةً لِلْمُبْطِلِينَ وَأَقْرَاراً بِأَنَّهُ رَبُّ
الْعَالَمِينَ، وَأَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ قَفَى بِهِ
الْمُرْسَلِينَ وَخَتَمَ بِهِ النَّبِيِّينَ وَبَعَثَهُ رَحْمَةً لِّلْعَالَمِينَ
صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَ عَلَى آلِهِ أَجْمَعِينَ، فَقَدْ أَوْجَبَ الصَّلَاةَ
عَلَيْهِ وَ أَكْرَمَ مَثْوَاهُ لَدَيْهِ وَ أَجْمَلَ إِحْسَانَهُ إِلَيْهِ.

۱ - جامع الاحاديث، ج ۶، ص ۱۱۱ و

بحار الانوار، ج ۸۹، ص ۲۳۴.

ترجمه:

(حمد و ستایش مخصوص خدایی است که دارای قدرت و سلطنت، و مهربان و عطابخش است، او را بر نعمت های پی در پی اش ستایش می کنم، و از عذاب و انتقامش به او پناه می برم، و گواهی می دهم که خدایی جز الله نیست، یکتا است که شریکی ندارد، و در گواهی خویش با منکران حق مخالفت می ورزم و با باطل کنندگانش مبارزه می کنم، و به این که او پروردگار جهانیان است اعتراف می نمایم و گواهی می دهم که «محمد(صلی الله علیه و آله)» بنده و فرستاده ی اوست که او را از

دوره هفتم، شماره هفتم / ۲۷

پی پیامبران مرسل گسیل داشت، و سلسله ی انبیا را
بدو خاتمه بخشید، و او را برانگیخت تا رحمتی بر
جهانیان باشد، بر او و خاندان او جملگی درود خدا
باد. و بی تردید درود بر او را واجب ساخت و
جایگاه

۲۰

او را نزد خود گرامی داشت، و احسان خویش
را بر او نیکو نمود.

اَوْصِيكُمْ عِبَادَ اللَّهِ بِتَقْوَى اللَّهِ هُوَ وَلِيُّ تَوَابِكُمْ وَ
إِلَيْهِ مَرَدُّكُمْ وَ مَا بَيْكُمْ، فَبَادِرُوا بِذَلِكَ قَبْلَ الْمَوْتِ الَّتِي

۲۸ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام علیه السلام

لَا يُنْجِيكُمْ مِنْهُ حِصْنٌ مَّنِيْعٌ وَلَا هَرَبٌ سَرِيْعٌ فَإِنَّهُ وَاوَدُّ
نَاذِلٌ وَوَاقِعٌ عَاجِلٌ وَإِنْ تَطَاوَلَ الْأَجَلُ وَامْتَدَّ الْمُهْلُ وَ
كُلُّ مَا هَوَات قَرِيْبٌ وَمَنْ مَهَّدَ لِنَفْسِهِ فَهُوَ الْمُصِيْبُ،
فَتَزَوَّدُوا رَحِمَكُمُ اللهُ الْيَوْمَ الْيَوْمِ الْمَمَاتِ وَاحْذَرُوا أَلِيْمَ
هَوْلِ الْبِيَّاتِ، فَإِنَّ عِقَابَ اللهِ عَظِيْمٌ وَعَذَابُهُ أَلِيْمٌ نَارٌ
تَلْهَبُ وَنَفْسٌ تُعَذِّبُ وَشَرَابٌ مِنْ صَدِيْدٍ وَمَقَامِعٌ مِنْ
حَدِيْدٍ، أَعَاذَنَا اللهُ وَإِيَّاكُمْ مِنَ النَّارِ وَرَزَقَنَا وَإِيَّاكُمْ
مُرَافَقَةَ الْأَبْرَارِ وَغَفَرْنَا وَلكُمْ جَمِيْعاً إِنَّهُ هُوَ الْعَفُوْرُ
الرَّحِيْمُ.

بندگان خدا! شما را به تقوای خدا سفارش

می کنم، خدایی که عهده دار پاداش شما است، و
سرانجام و

بازگشت شما به سوی او است، پس به تقوی اقدام کنید پیش از مرگ، که هیچ قلعه نفوذناپذیر و هیچ گریز شتابانی شما را از مرگ نجات نمی دهد، و مرگ وارد شونده ای است که فرود خواهد آمد و واقع شونده ای است که با شتاب می آید، هر چند مدت عمر به درازا کشد و مهلت امتداد یابد، و هر آینده ای نزدیک است، و آن که خویش را آماده سازد، کامیاب خواهد بود، پس امروز توشه بگیرید - خدایتان رحمت کند برای روز مرگ و از هول و

۳۰ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته الله علیه

هراس دردناک شبانگاه حذر کنید، چرا که کیفر خدا بزرگ و عذاب او پر درد است؛ آتشی است که شعله می کشد و جانی که عذاب می شود، و آشامیدن از چرک و خون و گرزهای آهنین است، خداوند ما را و شما را از آتش پناه دهد، و به ما و شما دوستی و همدمی با نیکوکاران را روزی

۲۲

فرماید، و ما و شما همه را بیامرزد، همانا او بسیار آمرزنده و مهربان است.

دوره هفتم، شماره هفتم / ۳۱

إِنَّ أَحْسَنَ الْحَدِيثِ وَ أْبْلَغَ الْمَوْعِظَةِ كِتَابُ اللَّهِ، ثُمَّ تَعَوَّذَ بِاللَّهِ وَقَرَأَ سُورَةَ الْعَصْرِ ثُمَّ قَالَ: جَعَلْنَا اللَّهَ وَإِيَّاكُمْ مِمَّنْ تَسَعُّهُمْ رَحْمَتُهُ وَيَشْمِلُهُمْ عَفْوُهُ وَرَأْفَتُهُ وَ اسْتَغْفِرُ اللَّهُ لِي وَ لَكُمْ ثُمَّ جَلَسَ يَسِيرًا ثُمَّ قَامَ...؛

همانا نیکو ترین حدیث و رساترین موعظه کتاب خدا است. آن گاه فرمود: اَعُوذُ بِاللَّهِ مِنَ الشَّيْطَانِ الرَّجِيمِ، و سپس سوره «والعصر» را تلاوت نمود و پس از آن فرمود: خداوند ما و شما را از آنان که در فضای وسیع رحمت او و مشمول عفو و بخشش اویند قرار دهد، و از خداوند برای خود و شما طلب آمرزش می کنم. آن گاه اندکی نشست و سپس برخاست...»

خطبه دوّم (۱):

«الْحَمْدُ لِلَّهِ نَحْمَدُهُ وَنَسْتَعِينُهُ وَنُؤْمِنُ بِهِ وَنَتَوَكَّلُ عَلَيْهِ وَنُشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ وَأَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَآلِهِ وَمَغْفِرَتُهُ وَرِضْوَانُهُ».

حمد مخصوص خدا است، او را ستایش می کنیم، و از او یاری می جوئیم و به او ایمان می‌ورزیم و بر او توکل می نماییم، و گواهی می دهیم که خدایی جز الله نیست، یکتا است که

دوره هفتم، شماره هفتم / ۳۳

شریکی ندارد. و «محمد» (صلی الله علیه وآله) بنده و فرستاده او است، صلوات و سلام و مغفرت و رضایت خدا بر او و خاندان او باد.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ عَبْدِكَ وَرَسُولِكَ وَنَبِيِّكَ

صَلَوَةٌ

۱ - من لایحضره الفقیه، ج ۱، ص ۴۳۲.

۲۴

تَامَةً نَامِيَةً زَاكِيَةً تَرْفَعُ بِهَا دَرَجَتَهُ وَتُبَيِّنُ بِهَا
فَضْلَهُ وَصَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَبَارِكْ عَلَى

۳۴ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته

مُحَمَّدَ وَ آلِ مُحَمَّدٍ كَمَا صَلَّيْتَ وَ بَارَكْتَ وَ تَرَحَّمْتَ
عَلَىٰ إِبْرَاهِيمَ وَ آلِ إِبْرَاهِيمَ إِنَّكَ حَمِيدٌ مَّجِيدٌ.

بار خدایا بر محمد بنده و فرستاده و پیامبرت
درود فرست، درودی تمام، بالنده، پاکیزه که به آن
درجه او را بالا بری و فضیلت او را آشکار سازی، و
بر محمد و خاندان او درود فرست و بر محمد و
خاندان او برکت ده، چنان که بر ابراهیم و خاندان او
درود فرستادی و برکت دادی و ترحم نمودی، همانا
تو ستوده بزرگواری.

اللَّهُمَّ عَذِّبْ كَفْرَةَ أَهْلِ الْكِتَابِ الَّذِينَ يَصُدُّونَ
عَنْ سَبِيلِكَ وَ يَجْحَدُونَ آيَاتِكَ وَ يُكْذِبُونَ رُسُلَكَ،
اللَّهُمَّ خَالَفْ بَيْنَ كَلِمَتِهِمْ وَأَلْقِ الرُّعْبَ فِي قُلُوبِهِمْ وَ
أَنْزِلْ عَلَيْهِمْ رِجْزَكَ وَ

نَقَمْتَكَ وَبَأْسَكَ الَّذِي لَأَتَرُدُّهُ عَنِ الْقَوْمِ
الْمَجْرِمِينَ، اللَّهُمَّ انصُرْ جِيُوشَ الْمُسْلِمِينَ وَ سَرَايَهُمْ وَ
مُرَابِطِيهِمْ فِي مَشَارِقِ الْأَرْضِ وَ مَغَارِبِهَا إِنَّكَ عَلَى كُلِّ
شَيْءٍ قَدِيرٌ.

بار خدایا کافران اهل کتاب را که از راه تو باز
می دارند، و آیات تو را انکار می کنند و پیامبرانت را
تکذیب می نمایند عذاب فرما، بار خدایا بین آنان
اختلاف بیفکن و رعب را بر دل هاشان القا کن، و
عذابت را بر آنان فرودآور و انتقام و سختگیریت را

۳۶ / احکام نماز شکوهمند جمعه مطابق با فتوای امام رحمته

نیز، که از گروه مجرمان باز نمی داری. بار خدایا سپاه مسلمانان و دستجات مقدم آنان را که به جنگ رفته اند و مرزدارانشان را در شرق و غرب زمین یاری فرما، همانا تو بر هر کاری توانایی.

اللَّهُمَّ اغْفِرْ لِلْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ وَالْمُسْلِمِينَ
وَالْمُسْلِمَاتِ، اللَّهُمَّ اجْعَلِ التَّقْوَى زَادَهُمْ وَالْإِيمَانَ
وَالْحِكْمَةَ

فِي قُلُوبِهِمْ وَ أَوْزِعِهِمْ أَنْ يَشْكُرُوا نِعْمَتَكَ الَّتِي
أَنْعَمْتَ وَ أَنْ يُوفُوا بِعَهْدِكَ الَّتِي عَاهَدْتَهُمْ عَلَيْهِ إِلَهَ

دوره هفتم، شماره هفتم / ۳۷

الْحَقُّ وَ خَالِقَ الْخَلْقِ، اَللّٰهُمَّ اغْفِرْ لِمَنْ تُوَفِّيَ
مِنَ الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ وَالْمُسْلِمِينَ وَالْمُسْلِمَاتِ
وَلِمَنْ هُوَ لَاحِقٌ بِهِمْ مِنْ بَعْدِهِمْ مِنْهُمْ اِنَّكَ اَنْتَ الْعَزِيزُ
الْحَكِيمُ.

بار خدایا مردان و زنان مؤمن و مردان و زنان
مسلمان را ببامرز، خداوندا تقوی را توشه ی آنان ساز
و ایمان و حکمت را در دل هاشان قرار داده و
الهامشان فرما که سپاسگزار نعمت تو که بر آنان انعام
فرموده ای باشند، و به عهدی که با آنان بستنی وفا
کنند، ای خدای بر حق و آفریدگار خلق! خدایا مردان
و زنان مؤمن و مردان و زنان مسلمان را که در
گذشته اند و کسانی از آنان را که بعداً به ایشان ملحق
می شوند ببامرز، همانا تو غالب درستکاری.

«إِنَّ اللَّهَ يَأْمُرُ بِالْعَدْلِ وَالْإِحْسَانِ وَاتِّبَاءِ ذِي
الْقُرْبَىٰ وَيَنْهَىٰ عَنِ الْفَحْشَاءِ وَالْمُنْكَرِ وَالْبَغْيِ يَعِظُكُم
لَعَلَّكُمْ تَذَكَّرُونَ» اذْكُرُوا اللَّهَ يَذْكُرْكُمْ فَأِنَّهُ ذَاكِرٌ لِّمَنْ
ذَكَرَهُ وَاسْأَلُوا اللَّهَ مِنْ رَحْمَتِهِ وَفَضْلِهِ فَإِنَّهُ لَا يَخِيبُ عَلَيْهِ
دَاعِ دَعَاةٍ. رَبَّنَا آتِنَا فِي الدُّنْيَا حَسَنَةً وَفِي الْآخِرَةِ حَسَنَةً
وَقِنَا عَذَابَ النَّارِ (۱).

همانا خداوند به عدل و احسان و رسیدگی به
خویشان فرمان می دهد، و از زشتی و گناه و ستم

دوره هفتم، شماره هفتم / ۳۹

نهی می فرماید، شما را موعظه می کند، شاید متذکر شوید.

به یاد خدا باشید تا شما را یاد کند، همانا او به یاد کسی است که در یاد او باشد، و از رحمت و فضل خدا بخواهید، همانا هیچ دعا کننده ای که او را بخواند ناامید و محروم نمی ماند.

پروردگارا در دنیا و آخرت به ما نیکی کن و از عذاب آتش نگاهمان دار.»

۱ - بنابر احتیاط یک سوره ی کوچک هم از

قرآن خوانده شود.